baptism by the heretics in this period both in the West and the East, see the accounts on the heretics at Orléans (Lambert, *Medieval Heresy*, 1st ed., appendix A, 344-345; *Rec. des Hist. des Gaules*, x, 537 and 539; and John of Fleury, *ibid.*, 498), at Arras (PL 142: 1270B, 1271C, 1272B, 1273-1278, and 1311C-2A), Cosmas (Puech-Vaillant ed., *Traité contre les Bogomiles*, 69, 81, 86 and Puech's comments on 223-226), Euthymius of Peribleptos (Ficker ed., 28 and 74) and Euthymius Zigabenes (PG 130: 1311-2B-D).

³¹ D.S., Ms. Lat. 1664, 75^r. The section quoted in fn. 28 is preceded by these words, "Credimus ergo qui per sanctorum communionem, in Deo manemus et Deus manet in nobis. Sicut ipse Dominus ait, 'Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in eum.' (John 6:57) Quicumque ergo non credit per sanctorum communionem pervenire ad vitam aeternam, totus per omnia haereticus est."

³² D.S., Ms. Lat. 1664, 114^v. "... sed ad vitam aeternam nemo potest pervenire nisi acceperit in aescam et potum corpus et sanguinem Domini. Dicere habemus vobis de aliis rebus quae pertinent ad sinodum, et de haereticis qui modo latenter inter nos surgunt, qui negant baptismum, missam..."

He continues, as he did in the last-mentioned sermon on fol. 114^v, and emphasizes the connection between the Eucharist and eternal life, setting the linkage into an apocalyptic context. “Who eats my flesh and drinks my blood has eternal life and I will revive him on the last day.” (John 6:55)³³

The last of the three sacraments which the Bogomils so strongly rejected and which is also recorded as being condemned in a number of the accounts of the outbreak of heresy in the West is matrimony. The entrapment of spirit by the material order went to the very heart of the dualist beliefs of this period. Ademar in an early version of the chronicle lists among the errors of the Manichaeans appearing in Aquitaine the denial of legitimate marriage.³⁴ He repeats this in one of his sermons but also charges that these heretics secretly among themselves perform all sorts of lascivious actions in the fashion of swine.³⁵

³³ D.S., Ms. Lat. 1664, 107^v. “Ego sum panis vivens,” dicit Dominus, ‘qui de caelo descendi. Si quis manducaverit ex hoc pane vivet in aeternum. Et panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita.’ Sicut Judei murmurabant nec credebant de hoc quia dicebat Dominus, ‘Ego sum panis qui de caelo descendi,’ et irati dicebant, ‘quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum,’ ita nunc haeretici et hi qui in fide Christiana non credunt murmurant et causantur in cordibus suis non credentes tam manum esse misterium sacrificium Christianorum... ‘Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem habet vitam aeternam et ego resuscitabo eum in novissimo die.’” Other sources in the West indicating that the heretics attacked the sacrament of the Eucharist include Erbertus (Lobrichon, “Chiaroscuro of Heresy,” 348), John of Fleury (Rec. des Hist. des Gaules, x, 498), Paul of Saint-Père of Chartres (ibid., 537 and 539), the account of the synod of Arras (PL 142:1271D, 1278–1284, and 1311D–2B), the account of the episode at Monforte (MGH SS viii, 66) and Guibert of Nogent (PL 156: 951B). For the Bogomil attacks on the Eucharist, see the letter of Theophylact to the Bulgar ruler Peter (Obolensky, 113, fn. 5), Cosmas (Puech-Vaillant ed., *Traité contre les Bogomiles*, 61–63), Euthymius of Peribleptos (Ficker ed., 74–75), Anna Comnena (*The Alexiad*, Dawes, tr., xv, ch. 8, 413) and Euthymius Zigabenes (PG 130: 1313–1314A).